Quæ hic affectu virinarum conditiones non eo sensu accipiendæ sunt, vt in una tantummodo virna simul concourtant omnes, & quæ talis fuerit, morbi longitudinem significet, & ratio est, quia contradictionem implicat virinam tenuem, & biliosam; quæ tenuem, & exiguum habet subsidentiam, modò in melius, modò in peius mutari. Nam cum in melius mutata fuerit, non amplius erit tenuis, & biliosa, quæ per se mala est semper; præterea postrema illa verba: hæc autem diutius consequens, &c. id alia virna specie à superiori diuersa prolatæ, fuisse manifestam est. Quare omnia disiunctum accipiendæ sunt, ita ut doceat in hac coaca. Hipp. & tenuem, biliosamque, & quæ exiguum habet, & tenuem subsidentiam, & quæ pariter in melius, & in peius mutatur, omnes diuturnum morbum significare. Idq. penitus rationabile est, experientiaque verificatur. Tepuis enim & biliosa ea ratione morbi longitudinem significat, quatenus cruda existens longum tempus ad coctionem requirit, de causa enim loquens Hipp. in Prognost. dictat, periculum est enim nè sufficere homo possit, donec virna fuerit concocta, & sicuti coctiones celeritatem iudicationis, & securitatem, ita cruda, in malos abscessus conuerfa, & morbi longitudinem, & recidivam significat, verum si tenuitas sola cruditatem attestatur, & ex consequenti morbi longitudinem, cui addidit, & biliosa? quæ ad iudicationis celeritatem potius, quam ad longitudinem conducere potest? Respondeo, biliosa addidisse; quia non omnis virna tenuis longitudinem morbi significat, nam mortem aliquando indicabit v. g. si tenuis; & nigra fuerit, albaq. & tenuis non semper cruda est, sed aliquando critica, quando scilicet copiosa: mingitur, cuius rei testimonium habemus libro. 2. Epid. sect. 2. vers. 156. vbi ita inquit Hipp. Aquosæ virinæ multæ renues post iudicationem, & subsidentia bona facta est, etiam alijs probè iudicaris, & ratio est: quia virna aquosa multa tenuis, & decolor aliquando apparet etiam concocto morbo, proper admixtionem copieæ humiditatis, quæ & colorem: bogum obscurat, mediocrèmque eius crassitudinem tollit, quam coctione mediante ei imparita est, quod quidem dici non potest de virna tenui, & biliosa, quæ semper cruda est, & ex consequenti morbi longitudinem significat, de hac enim loquens Hipp. lib. Prænot. sect. 175. dicebat, quamdiu vero fuisse fuerit virna, & tenuis morbus in concoctum esse significat, & ex consequenti longum, virna pariter, quæ tenui, & modicum, sedimentum habet, & ipsa diuturna est, quia exiguitas sedimenti, & eiusdem tenuitas indicat, naturam toti humoris morbum efficienti minime dominari, ita ut illius pars coctionem quanquam contrarerit, pars vero cruda adhuc persistat, quod quidem euenire necesse est, quia morbi minuta virna non sit, sed plures. Nam ut ex ijs, quæ in explicatione 22. aphor. sect. 1. adduximus colligere licet, humor in uno, eodemque loco esse non potest partim crudus, partim concoctus, cum concoctio à partis dispositione proueniat, & hoc in permixtione, temperaturaque mutua cōsūlit, quanm humor in ea existens contrahit necessarij, quod etiam sensus testimonia confirmari potest. Hipp. enim mōrbos describens, qui in quadam tempestate vagarunt in Thaſo, & eorum solutiones lib. 1. Epid. sect. 2. restatur: virinas plurimis fuisse tenues, & modicam subsidentiam habentes; ex recreuentis tenuibus, ac biliosis. Iudicationesq. eorum morborum pluribus, varijsq. evacuationibus contigisse narrat. At omnibus receptum est, vbi plures morbi minera existunt, per plures etiā varias evacuationes iudicari. Quare virina parua, & tenui subsidentia habent es, morbi longitudinem attestantur, quatenus plures partes affectas esse indicant, quibus omnibus citò succurrere non potest natura. Virna denique, quæ frequenter in melius, & deterius mutatur, mala est, quia morbi inconstantiam, naturaq. instabilitatem significat, quibus iniucem dimicantibus, modoq. hōc, modo illo præalentibus virinarum frequens mutationis, modò ad peius, modò ad melius, quām quidem virinarum permutationem describens Hipp. 4. Auctoritate 155. hæc habet, conjectare vero ex virinis oportet id, quod futurum est, si enim crassiores, & pallidiores fuerint, meliores sunt, si vero tenuiores, ac nigriores, deteriores, si autem transmutationes habent, temporis diuturnitatem significant, & necesse est, ut morbi, & ad deterius, & ad melius inæqualitatem permitant. Hac igitur ratione virina humiñodi permutationem habentes morbi longitudinem significant. De ijsdem vero intellegens subiungit, ita ut virna non raro iherat aegrotum, id est in hac vero vicissitudine diutius permanens, prædicta virna periculo non vacat, quia naturam cum morbo longo tempore redundantem non superare, à parte affecta, quæ difficulter cutetur, euenire suspicandum est. Similiter si in iudicatione multum temporis absolviatur, quia natura sequitum arguit, idq.

Mar. n. 11.

Mar. n. 11.

Mar. n. 46.

euenire solet, quandò natura morbum non exactè superauit eo tempore, quo ad cūsum concitatatur.

*Vers. 255. Periculosa vrina est biliosa non, subrubra.*

Etiā si nulla febris earum, quas nos putridas appellamus, absquè bilis præsentia fieri possit: ut in expositione lib. de Nat. Hum. vers. 272. defendimus; nihilominus non omnes vrinam biliosam reddunt, sed ille tantummodo, in quibus bilis plurimum viget, & ideo quodiscunquè in febribus, alijsq. morbis vrina biliosa apparet, bilis copiam subefſe cognoscimus. At nullus morbus à bilis copia dependens, caret periculo, nisi bilis, aut ex sui natura mitis fuerit, aut mitigata pepasino, quibus casibus vrina subrubra redditur, meritò igitur vrina biliosa semper periculosa est, quoiescunquè alio colore est prædicta, quam subrubro, nam alijs colores bilis acnioris, aut existet copiam attestantur, quæ morbos discrimine plenos facit, ex hoc loco colligere licet, vrinam subrubram à bile fieri, quandò hanc biliosam vocat Hipp. ex quod videtur est, quam benè Galenus cum præceptore conuocat, dum vrinam subrubram ex permissione scri fanguinis reddi lib. Prog. 3. tex. 27. testatur inde colligens, morbum salutarem indicare, quia humoris inregerimi exspectantia est. Nam Hipp. fundamentis conuenientior ratio erit, quia vrina subrubra bilis præsentiam indicat, mitificatæ per coctionem, quam subrubra subsidentia manifestat, ideo vrina subrubra cum sedimento subrubro morbum salutarem indicat, longiorē tamen, quam ea, quæ sedimentum habet album, leue, & æquale, quia haec morbum leuiorem, & mitiorem, humoremquè naturæ subiectum attestatur, quam quæ subrubra est, & similem subsidentiam haber, quæ quoniā bilis copiam præsupponit, tam citè indicari non potest, immò longior etiam erit, si in morbo tardioris motus conringat, idq. significare voluit Hipp. superius, dum de hac vrina tractans dixit, siquidem antè septimum diem prodeat, septima dic liberat, post septimum verò tardius, aut omnino post aliquod tempus diuturnius.

*Vers. 256. Et que ex compactis quibusdam innatantibus, subsidentiam habet &c.*

Vbi legit interpres *ex rebus* plurimi contextus habent *ex sequentia*, meliori fortissim sensu, vt in prorretico indicauimus vers. 267.

*Vers. 259. Vrine, que devenit è citra rationem paulatim concoquuntur, male sunt.*

Præsentis coacæ expositionem elicies ex ijs, quæ adduximus in expositione coacæ vers. 332. secl. secunda.

*Vers. 262. Alba verò, & pellucida diffusa vrina mala est, maximè si in phreniticis &c.*

Albedini splendorem, & perspicuitatem adiunxit, nam alba simpliciter non dici potest mala, quia crudiratem morbi, non prauitatem attestatur, quemadmodum facit alba, & perspicua, quæ absquè interno incendio generari non potest. Dixit verò pellucida diffusa, hoc est, statim excreta, ad differentiam illius, quæ statim mihi lucida non appetet, sit tamen inde clarscens, postquam refrigerata est, deposituq. contentum, quæ tantum abeat, vrmala dicatur, vt inter bonas conditiones haec reponenda sit, immò vrina, quæ postquam depositionem fecit, non exactè clarescit, perfectam coctionem indicare non potest, etiam si contentum sit optimum. Mala est igitur huiusmodi vrina alba, & perspicua, quia humorum crudorum coagulationem attestatur, verum pessima est in phreniticis, quia biliosi humoris, immò omnium succorum anadrome ad caput ostendit.

*Vers. 266. Pernitiosa est vrina nigram subsidentiam habens, & nigra. In pueris &c.*

Vrina nigra, siue substantia, siue contento, pernitiosa communiter censetur, nō adeò tamen, quin cum vrina nigra aliquis euadat. Nam 3. Epidem. secl. 3. legimus, mulierem illam mortisam cum vrinis nigris seruatam esse, immò per vrinas nigras quartanæ febres non raro iudicantur, & huius diuersitatis ratio est: quia etiam si haec humoris nigræ præsentiam supponat, huius tamen malitia non est eadem, cum longè deterior sit niger, & exustus humor, qui proprio vocabulo à posterioribus atrabilis dicitur, melancholia naturali, quæ sex sanguinis dici possit, immò vtriusque humoris non semper est æqualis conditio, cum leuior ille sit, quem naturam superauit, eo qui crudus adhuc perficit. Quare humor ille omnium pessimus erit, qui talis per exustionem sit genitus, & qui nullam coctionem subiicit, Huius verò præsentiam indicat vrina, quæ non substantia propria nigra sit tantum, sed etiam contento, in altero enim ingredine deficiente non patrum malitiæ signo detrahitur. Nam si v.g. vrina nigra fuerit, & eius

A contentum si nigrum; signum est humorem nigrum aliquid coctionis contraxisse, cuius gratia contratum à nigro colore parum recessit, similiter si vina non fuerit nigra, contentumque habeat nigrum; signum erit humorem nigrum non esse atram bilem exustione genitam; sed humorem melancholicum propriè dictum: qui sicuti multo sero diluitur, ita vrinam diuerso colore à nigro infectam reddit: contentumque tantummodo nigrum facit, hac enim ratione nubeculae nigrae non lethale signum sunt, sed quartana prænuntiaz, enoremaraq. nigra phrenitidis, ut paulò inferius Hipp. nos docet. Hipp. igitur vt vrinam ablique vila exceptione perniciissimam descr. beret, dixit eam esse, quæ subsidentiam nigram habet, estq. & ipsa nigra, & quia huiusmodi vrinæ nigrae aliae sunt crassæ, aliae tenues (quamvis sciam: tenuitatem cum nigredine latuisse Galenum, qui libro de vrinis vrinam nigram, & tenuem reperi non posse existimauit, non tamen latuit præceptorem, qui eas in multis febre ardente laborantibus obseruauit in Thaso sect. 2. lib. 1. Epid. vers. 174. earumque prauitatem experiti sunt Mulier Thasia apud frigidam decumbens, mulier morosa, Apollonins Abderita, & mulier puerpera in Cizigo, quæ cum vrinis nigris, & tenuibus mortuæ sunt: vt ex illorum historijs patet lib. 3. Epid. sect. 3. Quoniam igitur, vt dicebam, vrinæ nigrae, aut suæ nigrae simpliciter, id est crassæ, aut nigrae tenues, subiungit Hipp. in pueris vrinanigrae, & tenuis magis perniciosa est, quam crassa. In adultis vero (vt lib. Prog. additur) nigra simpliciter, hoc est, nigra mediodis crassitudinis pessima est omnium. Nō enim hoc in loco comparantur vrinæ tenues simpliciter in pueris cum vrinis nigris in adultis, quasi summum prauitatis obtineant tenues in pueris: sicuti nigrae in adultis, id enim & rationi, & experientiaz penitus repugnat. Nam pueris frequenter vrinas albas, & tenues mingunt, non modò dum fani sunt, sed etiam dum agrotant, idq. propter cruditates, quas continuo generant ob ingluviem, quarum gratia morbi à cruditatibus, & à pituitosis succis geniti ipsis sunt familiares. Quarè de vrinis nigris loquens Hipp. ait. In pueris magis perniciosa est tenuis, quam crassa, indeq. subiungit, contrarium vero de tenuibus, quam de crassis, hoc est contraria est enim significatio vrinarum tenuium, & crassatum, inferens, si nigra tenuis in pueris deterior est, quam crassa: vice versa etiam in viris, & mulieribus erit deterior, quam in pueris, cuius quidem diuersitatis ratio de pendet à causis, quæ vrinam nigrum tenuem faciunt, hæc autem meo iudicio triplex esse potest, vel copia serositatis, quæ vrinam ita diluat, vt crassitudinem præferre non possit, nigredo tamen non tollitur, ed quod etiam serofitas nigredinis particeps sit, vel propter partis densitatem, in qua materia morbifica continetur, à qua vrinæ nigredinem contrahunt, vel tandem ob caloris vehementiam, à quo humores quoquo pacto sublimantur; vnde vrina tenuis redditur, nigredine permanente, quam ex adulstione contraxit. Priorem causam conspicimus in ijs, qui cachexia melancholica cum visceris imbecillitate laborant, ob caloris enim viscerum imbecillitatem copia serositatis producitur, quæ nigro humoris permixta vrinam nigram, & tenuem constituit. Secunda causa concurrit in omnibus excretis, quæ à principio dum crudus est morbus, tenuia apparent, vnde methodici cruditatem ad substantiaz, siue atomitorum densitatem referebant, coctionem vero ad eorum raritatem, cuius gratia excrements per hanc quidem crassiora redderentur, per illam vero tenuiora. Tertiam denique causam tenuitatis in vrinis nigris, quæ erat caloris vehementia, manifestauit Hipp. lib. 1. Epidem. sect. 2. constitutione tertia, in qua febres ardentes factæ sunt cum vrinis nigris, & tenuibus, prægressam tempestarem describens hec habet. Post canem usque ad arcturum æstus calida, æstus magni non ex accessione augeientes, sed continuo, & violenti: à quibus causis humores exusionem tam sive confecuti, vt vrina non modò nigra redderentur, sed etiam tenues. Cum igitur hæc sint causæ, propter quas vrinæ tenues, & nigrae redundunt, quia à puerorum temperamento plurimum recedunt: id est huiusmodi vrinæ in illis sunt pessimæ, ed quod absque fortissima & vehementissima causa fieri non possunt, Naturalis enim facultatis robore, quæ huc etiam data est, viscerum imbecillitatem non facile contrahunt, quæ tenuitatis vrinarum prima causa erat. Rarò corporis habitu constant, vt vix ad eam densitatem reducatur, vt vrina tenuis à secunda causa reddatur. Et denique propter humidæ substantiæ copiam, quæ ijs data est, humores à caloris vehementia difficile ita ascenduntur, vt vrinæ nigrae, & tenues mingant. His igitur rationibus lethaliiores sunt pueris vrinæ nigrae, & tenues, quam nigrae, & crassæ, cuius contrarium in adultis euinit ob causas predictis contrarias. His sic explicatis, nostræ

*Mars. 5. 10.* nostræ interpretationis veritas elucescit, que etiam Hipp. testimonio confirmari potest, lib. enim 7. Epid. sect. 1. vers. 186. in historia vxoris Hermetopoei inquit, vrina austera sit, que in pueris semper pessima est. Hanc enim nigram, & tenuem fuisse ex multis eosties habet, & primò ex lingua liuida ab initio, lingua enim lotium indicare deceatum est Hippocraticum lib. 6. Epidem. sect. 5. vers. 20. vnde rationabilius est procedente morbo vrinam nigram redditam esse, quam albam, & tenuem. Secundò ex nigra deiectione ad finem excreta, quæ nigrum humorem abundare significat, à quo vrina nigredinem contraxerit. & denique ex accidentibus ferè omnibus in historia enarratis, peculiaribus eorum morborum, in quibus vrina nigra, & tenues obseruantur, ut ex historijs superius citatis colligere licet, corum agrotantium, qui cum ijsdem symptomatibus vrinas nigras, & tenues minixerunt. Quod si, qua in expressiōnē præsentis doctrinae in prognostico scripta sunt, huic interpretationi non facile accommodantur, mallem potius prognosticum ex præsenti coaca corrigi, quam doctori falli, & ratione experientiaq. reluctantia impunitare.

*Vers. 268.* Et grandinosa genitura similis effusa, eadēn verò etiam laboriosa.

Vrinas grandinem, & genituras emulantes appellat eas, quæ contentum grandini, & genitura simile habent: in albas scilicet spherulas instar grandinis concretum, nec inconveniens est, idem contentum grandinosum simile, & genitale esse, quia vtria squaliter contenta eadem est mareria, pituita nempè à caloris vehementia densata, & congregata, contentum verò grandinosum non statim, ac vrina mixta est appareat: sed postquam seposita refrigerata est, nam statim effusa genitura simile potius conficitur, dum actualis calor illud diffunditur, in spherulas dictas concrescat, eadem ratione propter quam orinia vrina contenta non plus apparent, quam vrina refrigerari incipiat, hancq. contentorum diuersitatē nobis indicavit Hipp. dicendi modo, quo vius est, & grandinosa genitura similis effusa, hoc est contentum facit grandinosum, postquam seposita est, genitura verò simile statim excreta. Huiusmodi vero conglomeratio contenti vrinarum prouenit à caloris excessu, qui pituitosam materiem exassando est, causa, ut vrina contentum, quod pars materia peccantis supponitur in spherulas dictas concrescat, quemadmodum à caloris vehementia cruda fieri spuma demonstravimus in expositione illius sententie lib. 6. Epidem. sect. 3. vers. 58. spuma rotunda in periphermonicis deliriorum significant. Tales vrinas obseruauit Hipp. in Philiseo lib. 1. Epid. sect. 1. de quibus ita scripeum est, vrinæ varia, quæ habebant enzozemata rotunda, genitura similia, dispersa, rotunditas enim hoc in loco ad totum contentum simul glomerarunt referendo, potest: quia hoc pacto non diceretur diffusum, & dispersum, sed ad eius partes inicentes discretas, & in spherulas paruas efformatas. Huiusmodi ergo vrina perniciosa sunt, quia pemum est pituitoso humore vigenre in corpore calorem febrem adeo accendi, ut lucci conglomerentur in spherulas dictas, quæ ranto peiores sunt furfuraceis, lamineis, farinaceisque, quantò in partes crassiores efformata conficiuntur, ut à nobis demonstratum est in expositione illius Prognostici vers. 169. Ar subsidentiae in vrinis, &c. irà ut siamna cum ratione pari passu cum nigris incedere dicantur, quamvis non ignorem, huiusmodi contentum grandinosum tantam exustionem minimè indicare, quantum nigra antedicta: non caloris remissione, sed ob materiæ copiam, & qualitatem, que exustioni resistere magis potuit. Ideo verò subiungit, r. 3. 187. 187. 187. quibus verbis duplex sensus accommodari potest, alter erit, ut intelligamus præfatas vrinas malas esse, si cum labore, & dolore excernantur, ita enim, exusta, vryne, vrinas laboriosas inreprobabatur Russus in expositione illius proretici. *¶* Idquæ euenire in hoc casu satis rationabile est, vbi pituitam à calore exassari. supponitur: vnde vrina acrimoniaz particeps reddita, in transiū dolorem facere non est inconveniens, Possunt etiam altero sensu interpretari, ita ut asserat Hipp. vrinas præfatas lethales esse, & laboriosas, quatenus inorbum ostendunt laboriosum, idq. non immitto, cum enim ad rantum exustionis pituitosi succi deueniunt, ut huiusmodi vrina excemint, & ger quietus, & absquæ labore degere non potest, idq. Philiscum præfatum expertum fuisse nouimus, quem cum prædictis vrinis plures noctes laboriosas habuisse legimus in illius morbi historia.

*Vers. 276.* Cruenta verò in principio mixta, diuturnam turbata cum sudore, seidnam.

In hac coaca breuissimis verbis quatuor ex vrina prædictiones instituit admodum illud,

idquæ

idquæ verbis adeò manifestis, ut nodum in scirpo querat, qui circa eas difficultatem mótere fludeat, inquit enim, cruentâ vrinam à principio morbi redditam longitudinem significare; & ratio est, quia cura morbi coctione mediante terminatur, & hæc à facultatis naturalis robore fiat, si hæc imbecillitas fuerit, certum est, coctionem citò absolu non posse, huiusmodi vero vrinas cruentas facultatis naturalis imbecillitatem significare nos docuit Hipp. lib. de Nat. Hum. ver. 268. dum inquit. Quibuscumque vrinæ cruentæ sint, jjs venæ laborant, certum est enī, venarum affectionem nihil aliud significare, quam sanguificationis imbecillitatem, vrinæ  
Mar. n. 26.  
 eius loci explicatio demonstrauimus. Merito agitur ait Hipp. vrinas cruentas longitudinem morbi significare, si à principio appareant, quæ quidem conditio appofita est, ut omnis huiusmodi vrinæ coloratio tollatur, quæ ab alia cœla originem habeat v. g. à calore sanguinem adirente, aut colliquante, hæc enim etiam si contingere possint, à principio tameò morbi non apparent, in quo omnia leviora esse consueuerunt. Ait secundo loco, vrinam perturbat, quæ crastinum confusa habet, cum sudore recidivam significare, huiusmodi enim vrina cum non sit concocta, infida febris solutionem ostendit, & potissimum si hæc solatio mediante sudore contingit, per quæ humores tenues exceduntur, vrina vero prefata crasto-  
Mar. n. 34.  
 ri humorū abundantiam significat, qui quando intus remanent post iudicationem, recidivam expectare opòrtet. De vrina perturbata, & alba, qualis iumentorum, de qua tertio loco se-  
 mentio, alias determinatum est, capitatis dolorem, vel præsentem, vel impinguenteum significare, ut  
 verum circa huiusmodi vrinam illud animaduertendum est, Hipp. hoc in loco colorem album adiuinxisse, non tanquam necessarium omnino, quia de huiusmodi vrinis tractans lib. 7. Epid. sect. 2. ver. 46 r. densitatis, & perturbationis tantummodo mentionem fecit. Imò inter exempla, quæ ad huius rei confirmationem adducit, Polypanti meminit, qui ex capit. dolore vehementissimo metite motus, conuulsus mortuus est, cuius viridam describens antiqui, vrina prodiit rubicunda, conturbata, velut iuuenit, quare quotiescumque vrina crassa est & inde conturbata, ut nihil deponat, cuiuscumque coloris sit, capitatis dolorem aniditare soleat, quatenus humorum agitationem ostendit, qui cum à natura non regantur, facile rapunt percutunt, dum à calore febili eleuantur. Hoc rante in loco albedinem addidit, ut etiam ligram doloris cas-  
 git, nam cum hic color punitosiorum humorum copiam artefetur, quoniam fons capitis est, si agitetur, faciliter in caput seruentur, quam cœti humores, qui hoc confortium cum uerbo non habent. Pelliculosam tandem vrinam, in qua scilicet partes quædam crastores, & ita-  
 mīta membranarum continentur, conuulsionem significare suspectus etiam testatus est Hipp. In hoc eodem opere fecit r. ver. 109. quid in loco huius rei evidentem rationem afferre non o-  
 sumus, & ideo eadem repetere nunc superfluum esset, nisi quod respondeamus, quod  
D Vers. 281. Vrina aquosa, aut turbida friabili aspiritate, aliud liquidum fore & cuncti  
E In hac coaca descriptibus vrina cruda, seu inconcocta, non propter humoris contumaciam, sed ex viscerum imbecillitate proueniens, hæc autem est, vel aquosa, & colore, & tenacitate, vel perturbata, quæ scilicet post se parationem contentum adhuc turbida remanet, quæ contentum habeat in aquale, & asperum in superficie, etiisque consistenter a deo friabilis sit, ut ex vrina commixtione triam levissimam statim per ipsam vrinam diffundatur. Hæc enim sicut vrina concotta penitus contraria est, que præter colorem bonum, & substantiam vrinæ mediotrem, subdidentiam hæuem, æqualem, & sibi ipsi coharentem habet, ita hæc, quia conditiones penitus contrarias habet, omnino cruda, sine inconcocta dicenda est, & sicuti, quæ optimæ est a solidarum partium robore dependet, ita vice versa, hæc carum imbecillitatem indicabit. Nec est à ratione alienum, solidis partibus imbecillitate laborantibus, à quibus sanguificationis opus dependet, vrinas produci, quarum contentum facile dissolnatur, quod friabile hic appellat Hipp. nam experientia demonstrat eos, qui viscerum imbecillitate laborant, sanguinem, adcoixum, & debilem generare, ut à vena extractus non coear, aut renuissimam, & facile dissolabilem consistenter contrahat, huiusmodi vero sanguine in corpore existente non est invenit, si vrina contentum eiudem friabilitatis appearat, cum igitur prefata naturalium instrumentorum imbecillitas vigeat, meritò laxatur aliud, eadem ferè ratione, propter quam, quibus in febribus sanguinis multitudine yndè quoque fluxerit, his in refractionibus alios humectari legamus aphor. 27. G Vers. 185. In serjanis cum horrore, velut rubecula nigra, horroris instantiatis.  
Hoc

Hoc in loco eas vinas intelligit Hipp. quæ contentum habent instar nubeculae nigrae, de qua libro 4. Epidem. facta est mentio his verbis, *vires, resiliens, inservient, & ciborum, excretorum, idest enzorema, quod nubecula subnigra crassamentum habere videbatur.* Hes vero febrium inuasionses errabundas, & cum horrore inuadentes præmonstrare voluit, dum inquit horrois incertantibus indicia sunt, horrois quippe inconstantis esse dicuntur illæ febres, quæ propter humorum diuersitatem varijs diei hōris cum horrore accedunt, iuxta naturam humoris in illa accessione prædominantis, notum est enim, unicuique humoris constitutam esse tempus, in quo moueat, unde si *nigra* præualeat bilis, accessio fit circa meridiem, qui tempore naturæ instituto bilis mouetur, si etas pituita prædominium habeat, accessio ad noctem extenderetur, & sic de reliquis eodem modo, arquè hoc pacio febres erraticæ sunt, quæ ob pituita præsentiam cum horrore inuadunt semper. Hanc humorum varietatem indicat contentum instar nubecula nigrae in illis febribus, quæ à bile, & pituita impermixtis dependent, talesq. sunt tertianæ horridæ. Typus enim tertianus bilis præsentiam attestatur, inuasio autem cum horrore, pituitam pariter vigore ostendit: sicut concursus humorum omnium indicatur, si præstatum contentum in vina appareat, quod nigri humoris est soboles. In tertianis igitur, horridisq. febribus contentum instar nubecula nigra erraticas, & cum horrore accedentes febres præmonstrat, quemadmodum nubecula nigra in febribus erraticis quartanam indicat, ut paulo ante dictum est à Præcepore, quatenus in varietate humorum errabundas febres efficiunt nubecula nigra, apparere incipiens, humorum melancholicum cæteris iam præualeat ostendit.

*Vers. 292. At rubicunda valde, & floridenta, subfidentiam cum virore pallidam habet.*

Cum superius Hipp. vers. 252, omnem calorem in vina biliosa damoautem, ut scilicet discriminé plenum præter subrubrum, non possumus dicere, vana hanc valde subiectam, & floridam à bile colorari, cum morbo præmonstret minime periculofus, præterquam quod diuersitas coloris ipsius contenti humorum diuersitatem ostendit, quæ è ipsius vina color ad sanguinis serositatem referendus est, cui bilis copia non exiguazzocietur, quæ subfidentiam reddie cum virore pallidam, leuem, & sinceram. Sinceram quidem, quia à sanguinis serositate infici non potest, eo quod cum natura sit tenuis, subfidentiam non facit, leuem vero, quia natura ipsi dominatur, & ideo non bum salutare in promittit, verum quia serositas sanguinis viget, quæ sanguinifactricis facultatis imbecillitatem ostendit, non citò exasta in humoribus concoctio sperata potest, ita ut morbum in longum tempus protracti necesse sit, turbulentumq. reddi, ratione serositatis, quæ dura vehementer incalescit, facile rasponit caput, tum etiam propter bilis copiam, quæ huiusmodi morbos ex sui natura producit, subiungit vero, & qui in alium transmutatur, ob tenuitatem materiæ morbificæ, quæ à loco ad locum facile transmutatur, & humorum diuersitatem, quorum alter alteri temporis prægesum cedit, unde morbi varijs surgunt.

*Vers. 293. Alba vena aqua saepe subfidentiam crassas paleas partes referentem habet.*

Subfidentiam crassiores polenta partes referenteem à succorum exustione dependet, alijs demonstrauimus, quæ quidem exustio dupli ratione contingit, vel quando humoris per venosum genus transfluentes tantum incendi contrahunt, ut eorum pars crassior quasi exussa in particulas quasdam paruas incrassentur, quæ cum vina excrentiae, vel quando in aliqua parte concluduntur, quæ summo flagore incendio. Quando humoris per modum exuruit, fieri non potest, ut eorum pars crassior exustione patiatur, quin tenuior ab eomodo coloretur. Secunduerit, cum in aliqua parte conculcati exuriantur, nam cum pars necesse est inflammari, hoc est inconveniens ( idquæ quodcumque observatur sèp ) vinas aquas, & tenues mingi, etiam si humoris inflammata particula consistere exustionem patiatur. Idq. tenuis, quando humoris in parte inflammata fortiter inficiuntur, unde tenuiores eorum partes vel caloris extrahuntur, & cum vina excreti eam tenuem, & aquosam reddunt. Nam sicuti, quæ are chymica extrahuntur liquores, prout plurimum nullum retinent colorum eorum, à quibus extrahuntur, sed aquei sunt, & tenues, ita non est inconveniens, ut tenuis in parte inflammata humoribus aquosas vinas apparere, quibus portio exusti humoris permixta subditam faciat, quæ exustionis sit indicium. Merito igitur huiusmodi vinas dolorem sanificare ait Hipp. cum absque aliquaz internæ inflammatione non contingat, à qua dolor exca-

periculumq; denuntiant, quia huiusmodi inflammationes nuncquam periculo vacant. Si una clara fuerit, hoc est, cum viroto pallescens cum eadem subtilitate, significat, extitionem vigore in humoribus, non in aliqua parte constipatis, sed per venosum genus vagations, & quia exstio in humoribus non potest sine periculo confundere, ideo etiam hanc periculosa esse sit. Sed & diuornata, quia etiam si hec ratione coloris minorem cruditatem indicet, quam alba, & aquosa, quia tamen in hac humores sunt concutati in parte, cito coquuntur, quam in illa, in qua humores peccantes per venosum genus discurrunt, quia enim concoquuntur conclusa esse oportet & quietem habere, ut sit Hipp. lib. 6. Epid. sect. 2. vers. 55. longitudinem vero morbi significare intelligimus eum Galeno in com. 3. apoth. sect. 7. Soagger ferenti debet, nam citò moris cum huiusmodi viris nihil prohibetur.

Vers. 293. *Vesica intercepto, tam aliis, tum cum spiritu dolore, habet quid causorum.*

A quacumque causa virina in morbis acutis intercepitur, necesse est semper aliquam partculam affici, quae nervoso generi coaserint. Nam si fuerit vesica, quia nervosa est nervorum principium statim in contumum trahit. Si renes ipsi, quia ad partem posteriorem sita sunt, que nervi participat magis, & quia spinali medulla adiacent, facile affectionem nervoso generi communiant, unde symptomata convulsoria superuenient, & eo magis id timendum est; si capitis adfis dolor, qui humorum translationem ad caput faciliorum reddit.

Vers. 301. *Tremor per se sensuibus illam se super inservientibus propriis fortificans.*

Hoc patet conuertenda est præterea docta ex Graeco contextu ad verbum, in quo docemur, tremotes in sensibus in febre cum renun dolo, & virina suppressione calcularum exertione, indicare. Per tremores enim intelligit concussionem illam membrorum, quia in magnis rigoribus apparet, que a bilis copia, & virtutis robore dependet, quorum nullum cum etatis senili conueniat, si aliquando sensibus accidat in febre, suspicanda est tremore, hunc non rigoris febrilis effectum esse, sed potius calculi veterem transiuncis, qui vehementius irritando tremorem inducat, idque in agis suspicandum est, si tempore dolor, & virina suppressione præcessere, id tamen important voces illa in Graeco contextu.

Vers. 306. *In biliosis cordis inservientibus breu recessat vel in emboniatis, &c.*  
Quia omnis excusatio tollitur interceppta virina ab illis causis, que morbum maiorem reddunt, sive pictura crassior fuerit, sive frigidas, sive partium resolutionis, que biliosis corporibus non facile conuenient. Quare in his virina suppressione semper malam arguit causam, & lethalem, & quia citò intermitat, præter naturam prædominanç humoris, que morbos acutos, & celeris motus ex sua natura producit.

Vers. 312. *Quibus virinæ raro, & rapiunt, non sine febre, copia ex his progressa tenuis, &c.*

Hanc sententiam exposuimus sect. 4. apoth. 892. batrachio i. in loco. Etiam enim p. 201

Vers. 310. *Alas egestio optima est motus, coherence, & complicita, subfulua, non valde, &c.*

In expositione præsentis sententie lib. Prognost. demonstrauimus, duas optime egestionis conditiones superadditas hoc in loco, videbatur: visus colore subfulua, & minime graueolens, non esse necessarias; cum absque illis optima esse possit. Nam grauis odor, colorumque varietas ab assumptis cuenire posse, idque confirmant fanorum egestiones, que plerique, & odore, & colore ingestis quibusdam respondent. Et ideo vniuersaliter de aliis excrementis loquendo, conditions in prognosticis apposita sufficiunt. De nigrotantibus, verbo loquamur, non erit inconveniens has quoque addere, quia cum ijs alimentis non videntur, a quibus fecundum color, aut odor, alterari solet. Si in illis, vel male oleant, aut colore a fulvo diversum habeant, ab aliquâ præternaturali causa id cuenire necesse est, quare optime erit si inodora fuerit, & colore subfulua ex bile, que in morbis caro non abundat, que cum paucâ est, & miris, facies quidem colore inficit, non tamen molles eas reddit, ut insanus cueat, ut dicebamus in Prognostico. Multo prædictis etiam non satis, & multo minus hoc est significare.

Vers. 322. *Commodum est, lumbricos rotundos exire simul, ubi ad iudicationem tendit.*

Litem de vermis per morbos acutos apparentibus composuit. Duximus: In principio totum excretionem malam esse, circu iudicationem vero salutarem. Verum huiuscei causam clariorem, & apertior em exposcerem, pro qua supponendam est, vermes non semper generari in eo morbo, in quo apparent, sed se pissing, qui ante diutius in intestinis latitarunt, superueniente morbo excreuerunt, idque dupli modo cuenit: vel quia à materiæ prænitatè

ipfis infensa expelluntur; eadem ratione, propterquam à medicamentis expelluntur, vel ex cernuntur natura & impulsu, quando ipsi, alijsq. huiusribus dominatur. Primo modo malum est signo, in fine est bonum, & signo, & causa, nam triuin plantis naturae indicatio est, quia it, quod noxiu[m] est salubriter expellit, at vero in ipso morbo vermes producuntur ad uitam semper malum est; quia chilosa substantia putredinem indicat, noxiam perniciem omnia, & ratione loci, & ratione materiae, nec non gradus ipsius putredinis.

*Vers. 326. In acutis. Ipmo sa, circ umbiliosa alii egfisio, mala.*

Próhius coaca explicatione petenda sunt ea, quæ adduximus ad procreticam vers. 10.

*Vers. 326. Alii intercepio, parva, nigra, veluti caputrum s. reona, ad necessarium &c.*

Qua hic de fccis alii excrementis afferuntur, satis nota sunt ex ijs, que super procreticum adduximus vers. 59. & idèò hoc in loco illud tantummodo in memoriam reuocetur: primitatem harum egfisiorum dependere à loco, ubi generantur, eorum enim partitas in tenuoribus intestinis egfisiores erascerent, & indurari ostendit, quod quidem maximam fccitatem interiorum consequitur, qua naturaliter perpetuo madescunt, vnde tantam fccitatem in morbis intestina abisque aliquo inflammatione cohahere non possunt, qua quidem infamatio quianum periculis se habeant, satis notum est.

*Vers. 328. Viscosa, mera, ova, alii egfisio, mala &c.*

Pituitosæ deiectionis prauitas exprimitur in praesenti coaca, quæ quidem duplex est, alia viscosa, & mera, alia simpliciter alba; viscossa driectione runc mala est, quandò sincera est tunc enim sumnum in interioribus incendium significat, quæ p[ro]uita humiditatem exicando absunt, tamq. viscossam reddit eodem modo, quo oxime[re] viscossam reddere sputum, si valde acre fuerit Hipp. 3. Acut. vers. 68. adnotavit, conditionem vero apposuit; vt & merac sit: quia non est incompetens, pituitam in intestinis viscossam reddi a stereore, aut alio humore calidore eius humiditatem absumento, quæ nihil mali portendant. Mala est etiam simpliciter alba, quia si haec pituita fuerit, summam corruptionem contraxisse indicat, dum enim interius calor in pituitam agit, si humiditas ita vigeat, ut a calore absuniri non possit, corruptitur, & per corruptionem, & splendorem, & lumen amittit, albedineq. intensiore, contrahit, que inadmodum evanescere obseruamus in melle, & saccaro, alijsq. huiusmodi, que per agitationem alba reduntur, eorum enim continuitas ab aere intercluso per motum tollitur, albedoq. introducitur: eadem ratione, propter quam sputa proprio liquore semper albidior appetit, quia igitur, quod in his praestat motus, in pituita putredinalis calor efficit, idèò huiusmodi alii excrements admodum alba mala sunt, quia predictæ cause praesentiam attestantur. Quod si absque pituita albedo in alii excrements appareat, signum erit humores omnes, a quibus faces colorari solent, ad partem aliquam principem recefisse, quod quantitate referat omnibus est notum.

*Vers. 329. Mala est, & abunde fermentata, subpituitosa.*

Quia & hinc à calore vehementi causam habet, fermentata enim dicuntur alii excrements, quæ molia existentia, bullis quibusdam ferè insensibilibus per totam substantiam reserantur, quæ non solum eius consistentiam, siue continuatem auferunt: sed eam in maiorem molorem attollunt, idq. à calore vehementi oritur, dum in crudos succos agit. Quia igitur in crudorum succorum abundantia calorem vehementem interius vigere malum est: idèò sci- menata valde, & copiosa alei excrements, subpituitosa, mala dicuntur.

*Vers. 329. Praevisa item ex tormino, subfidentia subtilida, purulenta cum biliosa.*

Quia non facile est intelligere, quid velit Hipp. per vocem illam, id est: *praevisa*; id est ex compactis, & quomodo ex compactis subfidentia purulenta liuida fiat, id è libenter procreti lectionem fecutus; quod *ex tormino* habet, hoc est, ex tormino, dicerem hunc esse praesentis coaca verum sensum. Post ventris tormenta, si alii excrements liquida reddantur, in quibus subfluida purulenta subsidente, perniciem esse, ratioq. veritatis sententia à causa tormentorum independet, quæ si fuerit simplex humor, aut flatus, nihil periculi preseret, si vero ab aliquo interno abscessu dolor dependeat, casus admodum periculosis est. Quia post ventris tormenta diuersus afflentia in alii excrements apparere subfidentiam purulentam, subliuidam, tuberculatum aliquod magnum interius ruptum esse indicat, quod sicut semper malum est, ita salutis omnem spem tollit color liuidus purulenta materie, que ut spem aliquam

A aliquant in nobis concipiatur, alba leuis, & inodora esse debet. Quod si vltius aliud biliosi aduerit, eò magis periculum augetur, & mortis celeritas indicatur, nota sunt enim, quæ de hac re statuta sunt à præceptore lib. Prænotionum vers. 211. ex suppurationibus (inquit) quæ cuncte dum sputum adhuc biliosum est, suppurantur, perniciose valde sunt, siue biliosum illud in parte, siue simul cum pure expuatur: & hoc potissimum si morbo ad septimum progresso, suppuration ab hoc sputo procedere incipiat, timor autem est eum, qui talia expuist, moriturum esse decimaquaatra die; terminus admodum breuis suppurationum, que in longum tempus mortem protractare solent, & quod de suppurationibus pectoris dicitur, ceteris etiam conuenit, quia in omnibus eadem ratio viget.

Verf. 330. Sanguinem splendidum egerere, malum est, tunc alias, tunc si quis dolor &c.

B Splendidum sanguinem dixit, vt excluderet dysenteriam illam sanguinolentam, quam peculiarem facit Hipp. 4. de Artic. eorum, qui altero crure mutilati sanguinis repletionem contrahunt, nam sicuti haec sanguinis excretion exsuffratis est, ita splendore caret.